(a₁) XVII. *De crisopasso*. Crisopassus lapis est de duobus coloribus, aureis guttis micans et porri suco colore permixtus. Valet oculis. Hunc rarissime tradunt inveniri, unde carior habetur inventus. Invenitur autem in India. Visum clarificat, avariciam tollit, dat perseverantiam in omnibus bonis.¹³⁹¹

(a₂) XXVII. *De crisopasion*. Crisopasion gemma est. Hanc mittit Ethiopia. Hic lucent in tenebris et evanescent in lumine, et fit in ipso reciprocatio coloris non determinati sicut in quercu putrida et in noctiluca.¹³⁹²

(b) XVII. *De crisoprasso*. Crisoprassus lapis est de duobus coloribus, aureolis scilicet guttis micans et porri succo colore permixtus; valetque oculis. Hunc rarissime tradunt inveniri, unde carior habetur inventus. Invenitur autem in India.¹³⁹³

Bartolomeo Anglico raccoglie sia le notizie isidoriane che quelle tratte dal *De lapidibus*, con la particolarità che il capitolo delle *Etimologie* a cui attinge non è quello dedicato al crisoprasio, bensì quello sul prasio:

XXVII. *De chrysopraso*. Chrysoprasus est lapis Æthiopicus, quem lux celat, et prodit obscuritas. De nocte enim est igneus, de die vero aureus, ut dicit Isidorus *ibidem*. In die enim quasi evanescens et fulgorem emittens, quasi aurum expallescit. Est autem alia species

violents, n'aura ni la fièvre ni la goutte, ne connaîtra pas la mort subite, ne sera pas détroussé, n'aura pas de cicatrice laissée par une maladie de peau» (Gontéro Lauze 2010: 216).

¹³⁹⁰ Volgarizzamento fiorentino del *Libro di Sidrach* (Bartoli 1868: 472).

¹³⁹¹ *Liber de natura rerum, versio III, XIV, 17* (Vollmann *et al.* 2017).

¹³⁹² *Liber de natura rerum, versio III, XIV, 27* (Vollmann *et al.* 2017).

¹³⁹³ *Liber de natura rerum, versio I-II, XIV, 16* (Boese 1973: 359).

Chrysoprasii quam India nutrit. Hic Chrysoprasus similis est Prasio in colore sive porro, et respergitur quibusdam guttis aureis, ut dicitur in *Lapidario*.¹³⁹⁴

Vincenzo di Beauvais attinge a entrambi i capitoli senza fornire ulteriori chiarimenti, e limitandosi a citare Solino e Arnolfo di Sassonia:

LXI. *De chrysoprasio et chrysoprasio. Isidorus.* Chrysoprasius indicus est lapis colore porri succum referens, aureis inter venientibus guttis. *Solinus.* Chrysoprasios ex auro et purpura mixtam lucem habentes, beryllorum generi adiudicaverunt. *Ex libro de natura rerum.* Chrysoprasius invenitur in India. Sed hic quoque rarissime, ut dicitur, unde et inventus carior habetur. Est autem ex duobus coloribus, aureolis scilicet guttis micans et porri succo colore permixtus. *Isidorus.* Chrysoprasius est lapis ethiopicus, quem lux celat, prodit obscuritas. Nocte siquidem est igneus, die aureus. *Arnoldus.* Chrysoprasios gemma quem mittit Ethiopia, hic lucet in tenebris, in lumine autem tenebrescit fitque in eo reciprocatio coloris non determinati, velut in quercu putrefacta et in noctiluca. *Ex lapidario.*